
COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
Provincia di Firenze 

 
 
 

C O P I A 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera.  
Dalla Residenza Municipale, lì 12-11-24                                                         Per ordine del Segretario 
                                                                                                                            Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                                   (Bellini Monia) 
 

DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
   Numero 78   del 17-10-24 

 
Oggetto: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2025-2027 AI 
SENSI DELL'ART. 37 E DELL'ALLEGATO I5 DEL D. LGS. 36/2023 
 
 
 
 
 

L'anno  duemilaventiquattro  il giorno  diciassette del  mese di ottobre alle ore 17:30, presso 
questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
Bottino Marco SINDACO P 
Mongardi Monica ASSESSORE P 
CAVINA GIORDANO ASSESSORE P 
   
ne risultano PRESENTI n.   3 e ASSENTI n.   0.  
               Assume la presidenza il Signor Bottino Marco in qualità di SINDACO. 
              Assiste il IL VICE SEGRETARIO COMUNALE Dr. Dall'Omo Barbara, incaricato della 
redazione del presente verbale. 
                Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 
               (Omissis il verbale fino alla presente deliberazione) 
 
 
Immediatamente eseguibile  S Soggetta a ratifica N 
 
 
  



             COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
Provincia di Firenze 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 17-10-2024  -  pag. 2  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 

 
Assessorato:  
Ufficio        : TECNICO 
 

 
DELIBERA NUMERO 78   DEL 17-10-24 

 
 
 
Oggetto: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2025-2027 AI 
SENSI DELL'ART. 37 E DELL'ALLEGATO I5 DEL D. LGS. 36/2023 
 
 
 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di Deliberazione n. 80 del 17.10.2024 resa dal Responsabile del 
Servizio Assetto Territorio Arch. Chiara Ceroni , di pari oggetto, depositata in atti; 
 
RICHIAMATI: 
- la Legge 241/1990; 
- il D. Lgs. n. 165/2001; 
- il T.U.E.L. - D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
- il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii; 
- lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;  
- il Regolamento comunale sulla disciplina dei controlli interni di cui alla 

Deliberazione C.C. n. 30 del 20.04.2013; 
- il vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR n. 

62/2013 e il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con delibera di 
Giunta Comunale n. 78/ del 12-12-2013; 

- il decreto sindacale n. 5 del 13.06.2024 con il quale si è provveduto alla nomina 
dell'Arch. Chiara Ceroni  quale Responsabile del Servizio Assetto del Territorio; 

 
PREMESSO CHE 
●  il nuovo Codice dei Contratti D. Lgs. n. 36/2023 dispone all’art. 37 comma 1 che le 

Amministrazioni: 
 a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale 
degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della 
programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 
 b) approvano l'elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima 
annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di 
previsione o nel bilancio o comunque disponibile. 
● il nuovo Codice dei Contratti D. Lgs. n. 36/2023 dispone all’art. 37 comma 3 che il 

programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore alla soglia di cui 
all'articolo 50, comma 1, lettera a): €. 150.000,00; 

 
 



             COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
Provincia di Firenze 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 17-10-2024  -  pag. 3  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 

VISTO l’allegato I.5 al D. Lgs. n. 36/2023, che definisce: 
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento 
delle opere incompiute e dell'effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la 
specificazione delle fonti di finanziamento; 
b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un 
intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 
c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell'attività dei soggetti aggregatori e 
delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono 
delegare le attività. 
 
DATO ATTO: 
● che, il contenuto del Programma Triennale e dell’Elenco Annuale è il risultato di un 

attento lavoro di analisi e di studio delle esigenze dell’Amministrazione Comunale 
in materia di programmazione dei Lavori Pubblici e che costituisce documento di 
programmazione delle opere pubbliche da eseguire nei successivi tre anni; 

● che viene redatto ogni anno aggiornando quello approvato in precedenza, che 
identifica i bisogni e le esigenze, definisce le finalità le priorità, i costi da sostenere 
e i tempi di attuazione degli interventi; 

● che lo strumento di programmazione dei lavori pubblici riassume schematicamente 
il quadro dei bisogni e delle esigenze del territorio come già definito e disposto in 
conformità alla programmazione finanziaria 

 
VISTI gli allegati pareri favorevoli espressi sul presente atto, in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile del provvedimento, espressi dai Responsabili dei Servizi ai sensi del 
1° comma dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 e successive modifiche 
come sostituito dall’art. 3 comma 2 del D.L. 174 del 10.10.2012 convertito in legge 213 
del 7.12.2012; 
 
PRESO ATTO di quanto sopra esposto; 
 
CON votazione unanime, resa nei modi e termini di legge; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni e quanto riportato in premessa, da considerarsi parte integrante della 
presente Deliberazione,  
1. DI ADOTTARE, lo schema del programma triennale delle opere pubbliche di 

questo Comune per il triennio 2025-2027 nonché l’elenco annuale 2025, redatto ai 
sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023 , allegato al presente Atto a formarne parte 
integrante e sostanziale: 

 
2.  DI DARE ATTO che il Programma triennale delle opere pubbliche, approvato con 

successivo atto dal Consiglio Comunale sarà contenuto nel documento unico di 
programmazione dell'Ente 2025-2027, predisposto nel rispetto di quanto previsto 
dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato 4/1 del D.lgs. 23 
giugno 2011, n. 118 e ss.mm. e ii.; 

 



             COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
Provincia di Firenze 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 17-10-2024  -  pag. 4  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 

3.  DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 7 della L. 241/90 e s.m.i. Responsabile del 
procedimento è il Responsabile del Servizio Assetto del Territorio Arch. Chiara 
Ceroni a cui competono gli atti gestionali conseguenti derivanti dal presente 
provvedimento e al quale sono assegnate le risorse e i mezzi necessari per attuare 
gli interventi di competenza; 

 
4.  DI NOMINARE quale Referente del Programma Triennale 2025-2027 e 

dell’elenco annuale delle opere pubbliche 2025 quale  Responsabile del Servizio 
Assetto del Territorio Arch. Chiara Ceroni; 

 
5.  DI DISPORRE la comunicazione del presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del decreto legislativo 18.8.2000, n. 267; 
 
6.  DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto e delle schede di cui si compone 

il programma triennale e l’elenco annuale delle opere pubbliche  all’Albo 
Pretorio on Line del Comune di Palazzuolo Sul Senio ai sensi dell’art. 124 comma 
1 del D.Lgs 267/2000 e sul sito istituzionale dell’Ente in Amministrazione 
trasparente;  

 
7.  DI DARE ATTO che chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il 

presente provvedimento al T.A.R. della Toscana, oppure al Presidente della 
Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla Pubblicazione della 
presente. I ricorsi sono alternativi; 

 
8.  DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere, con successiva separata ed 

unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134 - 4° comma - D.Lgs 267 del 18/08/2000. 

 
 
 
  



             COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
Provincia di Firenze 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 17-10-2024  -  pag. 5  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 

 
Assessorato:  
Ufficio        : TECNICO 
 

 
DELIBERA NUMERO 78   DEL 17-10-24 

 
 
 

Oggetto: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2025-2027 AI 
SENSI DELL'ART. 37 E DELL'ALLEGATO I5 DEL D. LGS. 36/2023 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il sottoscritto Funzionario responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49, 1^, del D.Lvo. n. 267/2000, 
esprime il   proprio parere Favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica. 
 
 
Palazzuolo sul Senio , 17-10-24 Il Responsabile 
 F.to Ceroni Chiara 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Funzionario responsabile del servizio ragioneria, ai sensi dell’art. 49, 1^ comma, del D.Lvo. 
n. 267/2000, esprime parere Favorevole in ordine alla sola regolarità contabile. 
 
 
Palazzuolo sul Senio, 17-10-24 Il Responsabile 
 F.to Dall'Omo Barbara 
 
  



             COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
Provincia di Firenze 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 17-10-2024  -  pag. 6  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
  
F.to Bottino Marco F.to Dall'Omo Barbara 
 

=========================================================================== 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, 

ATTESTA 

- Che la presente deliberazione: 

|_X_|  Viene affissa all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi a partire dal     12-11-24            

come prescritto dall’art. 124 del D.Lvo. n. 267/2000; 

|_X_|  Viene comunicata con lettera Prot. n    . 8054    in data    12-11-24     ai Signori Capigruppo  

        Consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lvo. n. 267/2000; 

|__|  Viene comunicata con lettera Prot. n.        in data                       al  Signor  Prefetto  

        di Firenze come prescritto dell’art. 135, comma 2^, del D.Lvo. n. 267/2000. 

 

Palazzuolo sul Senio, 12-11-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                           F.to Dr. Dall'Omo Barbara 
 

=========================================================================== 

Il sottoscritto Segretario Comunale, 

ATTESTA 

- Che la presente deliberazione: 

|__|  E’ divenuta esecutiva il               decorsi 10 giorni dalla data di inizio dalla pubblicazione  

         (art. 134, comma 3^, del D.Lvo. n. 267/2000). 

|_X_|  E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4^, del D.Lvo. 

         n. 267/2000. 

 

Palazzuolo sul Senio, 17-10-24 IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                           F.to Dr. Dall'Omo Barbara 

 
 


